
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 137 del 07/09/2021

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria: DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

OGGETTO: Impegno di spesa – prestazione performance artistica -  CIG  Z0132F507F.

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Richiamati:

- il decreto sindacale n. 5/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area Amministrativa e 

Finanziaria;

- la deliberazione C.C. n. 13 del 08/04/2021, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023

Visti:

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Contratti sotto soglia";

- l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile degli 

enti locali;

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 che dispone in materia di spesa da parte degli enti locali;

- l'art. 191 del D.Lgs. che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese 

da parte degli enti locali;

Premesso che l'Amm.ne Comunale ha richiesto la prestazione artistica del gruppo “ARTE IN CON-

TEMPORANEA”, consistente in un concerto musicale in contemporanea con una performance pittorica, da tenersi 

domenica 12 settembre 2021 in piazza 28 Maggio;

Considerato, per realizzare le iniziative turistiche è necessario affidare gli incarichi per prestazioni di natura 

artistica a soggetti in possesso delle necessarie capacità artistiche e professionali e di comprovata esperienza;

Accertata la possibilità di affidare le prestazioni di servizio di carattere unico ed artistico a soggetti specializzati 

nel campo delle arti, dello spettacolo e della musica;

Dato atto che il soggetto affidatario indicato nel presente atto è individuato tramite affidamento diretto in quanto 

l'infungibilità delle prestazioni artistiche suindicate rende i medesimi inidonei ad essere oggetto di procedure 

comparative e possono pertanto essere fornite unicamente da un soggetto determinato;

Precisato che le prestazioni professionali specifiche richieste sono da considerarsi uniche e per loro natura 



infungibile, in quanto nascono dall'esperienza e professionalità personali e come tali non possono essere oggetto di 

procedure comparative e/o elettroniche;

Rilevato che pertanto per dette prestazioni non si ricorre ad alcuna procedura comparativa, in quanto queste 

tipologie di prestazioni di lavoro di natura professionale e artistica richieste sono tali da essere garantite solo ed 

esclusivamente da un determinato soggetto, perché strettamente connessa alla capacità ed abilità dello stesso o alle 

sue particolari interpretazioni;

Considerato che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, con propria deliberazione 

n.64/2014, ha rilevato come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia dell'appalto di servizi, 

costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall'art. 2229c.c., non sussistendo pertanto, ab origine, 

le ragioni per l'applicazione del codice dei contratti pubblici;

VISTO l'art. 1, comma 2, del DL 76/2020;

VISTA l'offerta pervenuta al protocollo dell'ente (n. 5640 del 28.08.2021) del gruppo artistico “ARTE IN CON-

TEMPORANEA EMA.G + NAGAILA”, con referente per la prestazione la Sig.ra Nagaila Calori, residente in Seriate (Bg) 

Via Ghandi n. 16 C.F. CLRNGL75D48A940L, per lo spettacolo artistico musicale in contemporanea con la performance 

pittorica di Emanuele Grazioli, della durata (esibizione/installazione) di circa 80 minuti, da tenersi in piazza 28 Maggio in 

data 12 settembre 2021, a fronte di un corrispettivo di € 550,00 al lordo della ritenuta di acconto;

Ritenuta l'offerta rispondente alle esigenze dell'ente e il prezzo praticato congruo avuto riguardo alla tipologia 

di prestazioni a farsi;

Ritenuto di affidare la fornitura e di impegnare la spesa necessaria per complessivi €  550,00 al lordo della 

ritenuta d'acconto;

Dato atto che è stato individuato il CIG attribuito alla fornitura che il Comune provvederà alla verifica del 

rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010 e successive modifiche;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

D E T E R M I N A

1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) - DI AFFIDARE la fornitura dettagliata in premessa al gruppo artistico “ARTE IN CON-TEMPORANEA EMA.G + 

NAGAILA”, con referente per la prestazione Sig.ra Nagaila Calori, residente in Seriate (Bg) Via Ghandi n. 16 C.F. 

CLRNGL75D48A940L,  a fronte di un corrispettivo di € 550,00 al lordo della ritenuta di acconto;

 3) - DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2021/2023  ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.  118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 

seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili, a favore dei creditori sopra indicati:

€  550,00 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2021 - Capitolo: 14101-00; Missione: 07 Programma: 01; Titolo: 1; 

Macroaggregato: 103; Piano dei conti: U.1.03.01.02.012; 

4)   DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;

5) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La Responsabile dell'Area Amministrativa e 



Finanziaria
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 07/09/2021 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell'art. 147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Sulzano, addì, 07/09/2021 Il Responsabile dell'Area
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile apponendovi altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1.

Sulzano, addì, 07/09/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


